



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO
PODER EXECUTIVO



Ofício nº 150501/2019

Capitão Poço, 15 de maio de 2019

Do:
Departamento Cotação de Preço

Ilmo. Senhor,

Venho através deste, em resposta à solicitação do Ilmo. Senhor Márcio Cila da Silva Secretário Municipal de Administração, encaminho em anexo o valor médio dos preços feito com empresas do ramo, para o item de Aquisição de Materiais de Didático.

Sem mas para o momento reitero votos de elevada estima.

Cordialmente,



Keyteelly de Lima Reis
Cotação de Preço



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO
PODER EXECUTIVO



ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNI D	QUANT	MÉDIA	MÉDIA TOTAL
1	ALICATE P/CORTE E APERTA C/CABO EMBORRACHADO CORPO DE AÇO	UNI D	20	R\$ 20,33	R\$ 406,67
2	ANILINA 10 ML P/TECIDO NAS CORES(ROSA, AMARELA,VERMELHO, CEREJEIRA)	UNI D	200	R\$ 8,07	R\$ 1.613,33
3	Apagador: para quadro branco, de madeira, medindo 17x6,3cm, com base de feltro	Unid.	400	R\$ 8,38	R\$ 3.353,33
4	Apontador Escolar: em plástico resistente,transparente e/ou colorido,sem deposito, 16mm de largura x 26mm de comprimento x13de altura,retangular e/ou circularado. (BR0202444) cx com 12.	Cx	100	R\$ 20,40	R\$ 2.040,00
5	ARAME PRE-COZIDO (Nª 22)	KG	100	R\$ 61,73	R\$ 6.173,33
6	ASA DE BARATA	KG	30	R\$ 64,98	R\$ 1.949,50
7	BACIA GRANDE DE PLASTICO 30 LTS CANELADA	UNI D	100	R\$ 19,80	R\$ 1.980,00
8	BALDES DE PLASTICO PQ 13,5 LTS C/ALÇA	UNI D	100	R\$ 6,50	R\$ 650,00
9	BALÕES - CORES SORTIDAS Nº6,5 C/50 UM	PCT	500	R\$ 5,47	R\$ 2.733,33
10	Barbante 100% algodão rolo com 300 metros	RI	200	R\$ 9,22	R\$ 1.843,33
11	Bastão: 30 cm, confeccionado em silicone (refil para pistola de cola quente)	Unid.	1000	R\$ 1,15	R\$ 1.150,00
12	Bastão: de silicone de 30 cm fino (Refil para pistola de cola quente pequena.)	Unid.	1000	R\$ 0,68	R\$ 683,33
13	Borracha branca: macia, para apagar escrita a lápis, medindo no mínimo 34x23x8mm, acondicionada em caixas com 40 unidades, com Certificado do Inmetro.	Cx	100	R\$ 16,67	R\$ 1.666,67
14	BORRACHA DUAS CORES C/40 UM	CX	500	R\$ 44,97	R\$ 22.483,33
15	BORRACHA P/LAPIS PONTEIRA C/50 UM	CX	500	R\$ 16,27	R\$ 8.133,33
16	CABEÇA DE BONECA E CABEÇA DE PALHAÇO (CADA)	UNI D	50	R\$ 3,02	R\$ 150,83
17	CADERNO BROCHURA GRD 96 FLS CAPA DURA	UNI D	2000	R\$ 9,12	R\$ 18.233,33
18	CADERNO CAPA DURA 10 MATÉRIAS 200 FLS	UNI D	2000	R\$ 26,13	R\$ 52.266,67
19	CADERNO DE CALIGRAFIA 50 FLS Nº01,02,03 E 04	UNI D	2000	R\$ 8,10	R\$ 16.200,00
20	CANETA BRILHOSA C/GLITTER C/12 COLOR	DZ	500	R\$ 26,10	R\$ 13.050,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO
PODER EXECUTIVO



21	Caneta esferográfica: azul,vermelha e preta caixa com 50 un, sextavada, com orifício lateral, com resinas termoplásticas,tinta a base de corantes orgânicos e solventes, ponta de latão de fabricação nacional, selo do INMETRO	Cx	300	R\$ 60,67	R\$ 18.200,00
22	Caneta hidrocor: composição: água corante, umectante, lavável em tecido, ponta media resistente, tampa anti-asfixiante,fabricação nacional,conjunto/12 unidades e tais especificações na embalagem.	Cx	50	R\$ 6,72	R\$ 335,83
23	CANETA PERMANENTE COLOR	UNI D	1000	R\$ 6,37	R\$ 6.366,67
24	CANETA PILOTO – CORES DIVERSAS C/12 UM	CX	100	R\$ 113,20	R\$ 11.320,00
25	CANETA PONTA POROSA C/12 UN	CX	200	R\$ 20,37	R\$ 4.073,33
26	CARIMBOS DE AUTO-ESTIMA	UNI D	200	R\$ 37,33	R\$ 7.466,67
27	CARTELAS DE BINGO NUMERADAS EM SEQUENCIA	BL	1000	R\$ 3,53	R\$ 3.533,33
28	Cartolina: celulose vegetal, gramatura de 240 g/m², formato de 550x730mm. Cores sortidas	Unid.	10000	R\$ 1,20	R\$ 12.000,00
29	COLA BRANCA 40 GRMS C/12	CX	200	R\$ 20,77	R\$ 4.153,33
30	Cola branca: acondicionada em frasco plástico de 500g resistente não tóxica, 1ª qualidade com selo do Inmetro. Caixa com 12 unidades	Cx	200	R\$ 125,50	R\$ 25.100,00
31	COLA COLORIDA 25 GRMS C/6	CX	200	R\$ 8,87	R\$ 1.773,33
32	Cola com Gliter: não tóxica. Lavável Tubo de 25 ml. Produto Seguro para Crianças. Cores variadas. Caixa com 12 unidades.	Cx	100	R\$ 9,30	R\$ 930,00
33	COLA PERMANENTE DE 250 ML FIXA FORTE	UNI D	200	R\$ 26,10	R\$ 5.220,00
34	E.V.A COLORIDAS 40 X 50 2MM	UNI D	1000	R\$ 1,77	R\$ 1.766,67
35	Estilete estreito: com 09 cm de comprimento, base plástica, com lâmina	Unid.	100	R\$ 1,80	R\$ 180,00
36	Estilete Grande: com 12 cm de comprimento, base plástica, com lâmina	Unid.	100	R\$ 3,75	R\$ 375,00
37	FERRO DE SOLDA C/CABO DE BORRACHA E CABO DE 1,5 MT	UNI D	20	R\$ 25,12	R\$ 502,33
38	FERRO ELÉTRICO DE FURAR PLÁSTICO BIVOLT 110/220	UNI D	10	R\$ 55,27	R\$ 552,67
39	FIO DE ALGODÃO 4/08 300 MTS	UNI D	300	R\$ 11,35	R\$ 3.405,00
40	FIO RABO DE RATO 7 MM	RL	50	R\$ 18,33	R\$ 916,67
41	FITA ADESIVA COLORIDA 45 X 30	RL	200	R\$ 6,20	R\$ 1.240,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO
PODER EXECUTIVO



42	Fita adesiva transparente: em polietileno, med. 50mm x 50m.	Unid.	500	R\$ 4,13	R\$ 2.066,67
43	Fita Adesiva: de Papel Scotch referencia 377. 18mm x 50 m.Composição: papel kraft liso e adesivo à base de resina e borracha.	Unid.	200	R\$ 9,75	R\$ 1.950,00
44	Fita adesiva:, em crepe para empacotamento, em rolo no mínimo 50mm de largura x 20 m de comprimento	Unid.	200	R\$ 9,77	R\$ 1.953,33
45	FITA COLORIDA 50 X 30	RL	100	R\$ 12,17	R\$ 1.216,67
46	Fita Dupla Face: de Espuma de Poliuretano	Unid.	100	R\$ 6,55	R\$ 655,00
47	FITA GOMADA 45 X45 CRISTAL	RL	200	R\$ 4,15	R\$ 830,00
48	FITA P/ ENFEITE 23 MM	UNI D	1000	R\$ 4,13	R\$ 4.133,33
49	FITILHO DE TECIDO – CORES SORTIDAS C/10 MTS 10 MM	PÇ	200	R\$ 3,55	R\$ 710,00
50	FLORES DE BISCUIT	PCT	100	R\$ 4,43	R\$ 443,33
51	FLORES DE GIRASSOL	UNI D	100	R\$ 5,52	R\$ 551,67
52	FLORES DO CAMPO	UNI D	100	R\$ 5,32	R\$ 531,67
53	FLORES SORTIDAS GRANDE E PEQUENA	UNI D	100	R\$ 5,32	R\$ 531,67
54	Folha de Isopor: 15mm	Unid.	500	R\$ 5,58	R\$ 2.791,67
55	FOLHA ISOPOR GRANDE 200 MM	FLS	100	R\$ 16,87	R\$ 1.686,67
56	Giz branco, não tóxico e antialérgico, com dimensão aproximada de 08 (oito) cm de altura	Cx	100	R\$ 6,88	R\$ 688,33
57	Giz Colorido, não tóxico e antialérgico, com dimensão aproximada de 08 (oito) cm de altura cx 64	Cx	100	R\$ 6,88	R\$ 688,33
58	Giz de cera, caixa com 12 unidades, medindo aproximadamente 11cm. Composto de cera, pigmentos atóxico carga mineral inerte, caixa contendo obrigatoriamente as cores básicas (amarelo, vermelho, verde, azul), validade mínima de 01 ano.	Cx	50	R\$ 6,17	R\$ 308,33
59	Gliter: 250 Gramas em cores variadas, caixa com 12 unidades	Cx	50	R\$ 32,50	R\$ 1.625,00
60	JOGO DE DAMAS C/25 PÇS 35 CM	UNI D	100	R\$ 25,63	R\$ 2.563,33
61	JOGO DE XADREZ C/25 PÇS 42 CM	UNI D	100	R\$ 35,57	R\$ 3.556,67
62	JOGOS EDUCATIVO C/28 PÇS MDF	UNI D	100	R\$ 30,50	R\$ 3.050,00
63	LÃ DIVERSAS CORES 45 MTS	UNI D	200	R\$ 4,38	R\$ 876,67



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO
PODER EXECUTIVO



64	Lapis de cor sextavado, embalagem (cm) AxLxP 5 x 18 x 5 Peso da embalagem 0,200 kg Itens inclusos 01 Caixa com 12 Lápis de cor.	Cx	3000	R\$ 6,10	R\$ 18.300,00
65	Lápis Preto nº 002: 2 mm Confeccionado em madeira mole isenta de nós, apresentando colagem perfeita das metades com rígida fixação do grafite de maneira a não permitir seu descolamento ou quebra durante o apontamento o qual deverá formar cavaco contínuo e uniforme.	Cx	100	R\$ 145,67	R\$ 14.566,67
66	LINHA DE COSTURA GRANDE TUBO EM PLASTICO P/150 MTS	TB	100	R\$ 7,07	R\$ 706,67
67	MARCADOR P/ QUADRO BRANCO – RECARREGAVEL CORES DIVERSAS	UNI D	500	R\$ 7,15	R\$ 3.575,00
68	MASCARA P/ PROTEÇÃO EM PLASTICO SUPER RESISTENTE	UNI D	100	R\$ 4,38	R\$ 438,33
69	MASSA P/ MODELAR C/12 PÇS	CX	300	R\$ 4,97	R\$ 1.490,00
70	NYLON 25MM C/50 MTS	MT	200	R\$ 5,08	R\$ 1.016,67
71	OLHO DE BONECA CORES DIVERSAS	PCT	20	R\$ 15,67	R\$ 313,33
72	PACOTE DE BASTÃO P/ COLA QUENTE GROSSA 1KG	UNI D	50	R\$ 46,00	R\$ 2.300,00
73	PAPEL 40 KG C/50 FLS	PCT	100	R\$ 75,17	R\$ 7.516,67
74	Papel A4: Tipo Papel Sulfite 500 fls, Atóxico, Gramatura (g/m²) 75 ,Formato A4,Tamanho 210 x 297 mm Cor Branca. Caixa com 10 unidades.	Cx	300	R\$ 231,87	R\$ 69.560,00
75	PAPEL ALMAÇO QUADRICULADA C/400 FLS	CX	20	R\$ 57,93	R\$ 1.158,67
76	Papel camurça: Uma face lisa e outra levemente aveludada.	Folhas.	160	R\$ 1,12	R\$ 178,67
77	Papel carbono face simples, tamanho A4 (210x297mm) pct 100 fls	Pct	200	R\$ 56,27	R\$ 11.253,33
78	Papel cartão simples: fosco, medida mínima 55x66cm, em cores variadas, acondicionado em embalagem apropriada.	Folhas.	1000	R\$ 1,65	R\$ 1.650,00
79	Papel celofane: Cores Variadas. - Formato: 0.80 x 1,00m.	Folhas.	1000	R\$ 2,50	R\$ 2.500,00
80	Papel colorido A4 - pacote com 100 folhas	Pct	300	R\$ 6,80	R\$ 2.040,00
81	PAPEL COM PAUTA C/400 FLS	RMS	300	R\$ 52,98	R\$ 15.895,00
82	Papel crepom: liso, em celulose vegetal, medindo 0,48x2,00mt	Folhas.	1000	R\$ 1,15	R\$ 1.150,00
83	PAPEL DE PRESENTE 20 X 40	UNI D	1000	R\$ 1,00	R\$ 1.000,00
84	Papel de Seda: medindo aproximadamente. 0,50 x 0,60 Cm	Folhas.	1000	R\$ 0,45	R\$ 450,00
85	PAPEL ESTÊNCIL C/100 FLS	CX	100	R\$ 72,67	R\$ 7.266,67



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO
PODER EXECUTIVO



86	Papel laminado: tamanho padrão, em cores variadas	Folhas.	1000	R\$ 1,38	R\$ 1.383,33
87	PAPEL MADEIRA 85 GRMS OURO	FLS	1000	R\$ 1,32	R\$ 1.316,67
88	Papel microondulado: parede simples	Folhas.	1000	R\$ 3,32	R\$ 3.316,67
89	Papel pautado: Tamanho: Ofício 215 x 315 mm, Papel almaço folha dupla. Pacote com 10 unidades	Pct	200	R\$ 2,73	R\$ 546,67
90	Papel quadriculado: Tamanho: Ofício 215 x 315 mm, Papel almaço folha dupla. Pacote com 10 unidades.	Pct	200	R\$ 2,70	R\$ 540,00
91	PAPEL ULTRAFACE	UNID	1000	R\$ 2,75	R\$ 2.750,00
92	Papel vergê: cores variadas, gramatura de 120g/m², formato 210 x 297mm, pacote com 50 unidades.	Pct	100	R\$ 51,50	R\$ 5.150,00
93	PASTA C/ ELASTICO CORES DIVERSAS	UNID	5000	R\$ 2,08	R\$ 10.416,67
94	PINCEL ATOMICO PERMANENTE	UNID	500	R\$ 5,13	R\$ 2.566,67
95	Pincel atômico Permanente: medindo aproximadamente 12cm de comprimento, ponta de feltro retangular com escrita medindo aproximadamente 7,5mm x 3,5mm de espessura; cores variadas	Unid.	200	R\$ 5,05	R\$ 1.010,00
96	PINCEL CHATA (1,2,3,4 POLEGADAS)	UNID	300	R\$ 3,40	R\$ 1.020,00
97	PINCEL DE CABO AMARELO Nº 22, 24, 26,28	UNID	300	R\$ 10,33	R\$ 3.100,00
98	Pincel P/ Guache nº 22, 24, 26, 28.	Unid.	200	R\$ 7,97	R\$ 1.593,33
99	Pincel p/ quadro branco: tamanho 11 cm, ponta redonda, tinta a base de solventes, pigmentos orgânicos, aditivos e resinas, cores variadas	Unid.	1000	R\$ 8,15	R\$ 8.150,00
100	Pistola: Cola Quente Fina, fabricação nacional	Unid.	50	R\$ 23,08	R\$ 1.154,17
101	Pistola: Cola Quente Grossa, fabricação nacional	Unid.	50	R\$ 28,60	R\$ 1.430,00
102	Placas de EVA: em cores variadas tamanho 40x60cm com 2mm de espessura	Unid.	200	R\$ 1,83	R\$ 366,67
103	Quadro magnético: Composição/Material Chapa Metálica, Silk Screem e Alumínio, formato retangular, espessura de 2 cm, na cor branco.	Unid.	200	R\$ 319,17	R\$ 63.833,33
104	RABO DE RATO (BRANCO E PRETO)	UNID	100	R\$ 16,63	R\$ 1.663,33



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO
PODER EXECUTIVO



105	Régua plástica: transparente com 30 cm de comprimento e 4 cm de largura, com escalas em centímetros e milímetros. (BR0070939), pacote com 10 unidades	Pct	300	R\$ 25,42	R\$ 7.625,00
106	RENDA 10 MTS COLOR	MT	100	R\$ 5,25	R\$ 525,00
107	ROLOS DE FITA 50 X 35	UNI D	100	R\$ 4,62	R\$ 461,67
108	Stencil: caixa de folha de papel stencil à álcool, caixa com 100 folhas	Cx	30	R\$ 73,17	R\$ 2.195,00
109	Suporte para carimbos: com seis posições em metal, retangular pintado	Unid.	20	R\$ 22,38	R\$ 447,67
110	T.N.T - CORES DIVERSAS 1MT X 1,40	MT	4000	R\$ 2,22	R\$ 8.866,67
111	TABUÁ 40 X 50 E 30 X 40 EM PLASTICO	UNI D	20	R\$ 43,90	R\$ 878,00
112	TECIDO BRIM	MT	300	R\$ 22,53	R\$ 6.760,00
113	TECIDO MORIM ROLO 50 MTS	MT	300	R\$ 5,35	R\$ 1.605,00
114	TECIDO SACARIA	MT	200	R\$ 12,43	R\$ 2.486,67
115	TESOURA GRANDE 21 CM AÇO INOX	UNI D	50	R\$ 15,35	R\$ 767,50
116	Tesoura escolar sem ponta: Tesoura de ponta arredondada, cabo de 100% polipropileno e lâmina de corte produzida em aço inoxidável; espessura mínima de chapa: 1,2 mm. A tesoura deve possuir corte limpo e eficiente, devendo vir afiada de fábrica. Os olhais da tesoura devem ter formato anatômico. Lâminas, fixadas por meio de parafuso metálico ou outro sistema de fixação que assegure o perfeito ajuste entre as lâminas, sem folgas e sem prejuízo de sua função	Unid.	1000	R\$ 3,80	R\$ 3.800,00
117	Tesoura: Em Aço Inoxidável, comprimento 8 polegadas, cabo de plástico na cor preta	Unid.	200	R\$ 20,30	R\$ 4.060,00
118	TINTA ACRILICA BRILHANTE DIVERSAS CORES DE 250 ML	UNI D	200	R\$ 24,75	R\$ 4.950,00
119	TINTA GUACHE 25 ML C/6	CX	100	R\$ 4,70	R\$ 470,00
120	TINTA LATEX A BASE D'AGUA (BRANCA) 5 LTS	GL	50	R\$ 44,20	R\$ 2.210,00
121	TINTA PARA TECIDO DIVERSAS CORES 25 ML	UNI D	200	R\$ 3,38	R\$ 676,67
122	Tinta para tecido: Material: tinta acrílica, Cor: variadas, 37 ml	Unid.	100	R\$ 4,42	R\$ 441,67
123	VERNIZ MAQUIN E INCOLOR 1000 ML	LT	50	R\$ 90,57	R\$ 4.528,33

R\$ 628.967,50

Keyteelly de Lima Reis
Departamento de Cotação de Preço